Российская Федерация
      ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация Харайгунского Муниципального Образования
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2021г                          с. Харайгун                      №   114

Об утверждении муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования  в Харайгунском муниципальном образовании» на 2022-2026 годы»

 Руководствуясь Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Харайгунского муниципального образования, администрация Харайгунского муниципального образования,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сети автомобильных дорог в Харайгунском муниципальном образовании на 2022-2026 годы».(Приложение прилагается).
2. Опубликовать настоящее Постановление в периодическом печатном издании  «Вестник Харайгунского муниципального образования».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Харайгунского
Муниципального образования:                                      О.А. Каптюкова

Приложение к
Постановлению администрации
Харайгунского
 муниципального образования

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие сети автомобильных дорог общего пользования
в Харайгунском муниципальном образовании на 2022 – 2026 годы»

[bookmark: _Toc277426761]2021  г.
Паспорт  муниципальной программы
«Развитие сети автомобильных дорог общего пользования
в Харайгунском муниципальном образовании».
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная Программа  «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования
в Харайгунском МО

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	администрация Харайгунского МО

	Участники муниципальной программы
	администрация Харайгунского МО

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для бесперебойного и безопасного  дорожного движения по автомобильным дорогам общего пользования местного значения, а также поддержание транспортно - эксплуатационных характеристик существующей улично-дорожной сети

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение ежегодного, своевременного и качественного ремонта улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения Харайгунского МО

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022- 2026 г.г.

	Целевые показатели муниципальной программы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансовых затрат на реализацию Программы – 5197,7 тыс. рублей, из них:
2022 год – 1634,2 тыс. рублей
2023 год – 1713,2 тыс. рублей
2024 год – 1850,3 тыс. рублей.
2025 год  - 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей
 (Перечень программных мероприятий с указанием сроков и объемов финансирования указан в Приложении 1).

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Организация и контроль за исполнением Программы осуществляются в установленном порядке органами местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования Иркутской области в пределах компетенции.

[bookmark: _Toc277426763]

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.
Харайгунское муниципальное образование расположено в северо-восточной части Зиминского района Иркутской области. На севере муниципальное образование граничит с Буринским сельским поселением, на востоке с Балаганским районом, на юге с Филипповским сельским поселением, на западе с Кимильтейским и Ухтуйским сельскими поселениями.
Климат района резко континентальный с холодной продолжительной зимой и жарким летом. Годовая сумма атмосферных осадков составляет 330-380мм.
Площадь Харайгунского муниципального образования составляет 190,18 кв. км, или 2,7% территории Зиминского района. В состав муниципального образования входят следующие населенные пункты: с.Харайгун,  уч.Буринская Дача, уч.Мольта. Общая численность населения составляет 834 человека.
[bookmark: _Toc277426808]
3. Содержание  проблемы и обоснование необходимости ее решения
Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики района, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.
Автомобильные дороги имеют стратегическое значение для Харайгунского муниципального образования. Они связывают обширную территорию района, обеспечивают жизнедеятельность всех населенных пунктов, по ним осуществляются массовые автомобильные перевозки грузов и пассажиров. Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к материальным ресурсам.
Значение автомобильных дорог постоянно растет в связи с изменением образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое средство передвижения, значительным повышением спроса на автомобильные перевозки в условиях роста промышленного и сельскохозяйственного производства, увеличения  объемов строительства, развития сферы услуг.
В настоящее время на территории Харайгунского муниципального образования протяженность автомобильных дорог общего пользования, находящихся внутри населенных пунктов муниципального образования составляет 20,5 км.
В основном автомобильные дороги с гравийным покрытием, что приводит к увеличению текущих затрат на содержание. Значительная часть автомобильных дорог имеет высокую степень износа. В течение длительного периода темпы износа автомобильных дорог превышают темпы восстановления и развития. Ускоренный износ автомобильных дорог обусловлен также ростом парка автотранспортных средств и интенсивности движения, увеличением в составе транспортных потоков доли большегрузных автомобилей (как по полной массе, так и по нагрузке на ось).
Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов. В условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков автомобильных дорог.
В создавшейся ситуации необходимо принятие мер по качественному изменению состояния автомобильных дорог, чтобы снизить потери в хозяйственном комплексе, обусловленные инфраструктурными ограничениями.

4. Цели и задачи муниципальной программы
Цель программы – совершенствование улично-дорожной сети поселения, способствующее созданию благоприятных условий развития транспортной инфраструктуры, повышению уровня жизни населения и обеспечению безопасности дорожного движения. Для достижения поставленной цели необходимо решать основные задачи Программы: Обеспечение комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения. Приведение автомобильных дорог к техническому уровню в соответствии с градостроительными и экологическими требованиями, потребностями экономики и населения. В рамках решения данной задачи проанализировано состояние существующих автомобильных дорог, выявлены проблемные улицы, дороги, определены взаимоувязанные первоочередные мероприятия, направленные на совершенствование транспортной инфраструктуры поселения в целом. Основным результатом решения данной задачи будет являться обеспечение безопасного дорожного движения в любое время года. В целях решения данной задачи необходимо реализовать мероприятия, связанные, прежде всего, с ремонтом автомобильных дорог общего пользования местного значения, пешеходных переходов, что позволит повысить уровень безопасности дорожного движения, снизит количество ДТП и пострадавших на дорогах. Создание условий для нормального функционирования пассажирского транспорта поселения. Достижение цели и решение задач Программы осуществляются путем скоординированного выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам, источникам финансового обеспечения мероприятий Программы.

5. Сроки реализации и ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Сроки реализации
	Всего по программе
	2022 год
(тыс.руб.)
	2023 год
(тыс.руб.)
	2024 год
(тыс.руб.)
	2025 год
(тыс.руб.)
	2026 год
(тыс.руб.)

	Общий объем финансирования, в т.ч.
	5197,7
	1634,2
	1713,2

1850,3

0,0

0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	5197,7
	1634,2
	1713,2

1850,3

0,0

0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

6. Перечень мероприятий муниципальной программы.
Система программных мероприятий   предусматривает  мероприятия, направленные на Обеспечение ежегодного, своевременного и качественного ремонта улично-дорожной сети и автомобильных дорог общего пользования местного значения Харайгунского МО
 Программные мероприятия отражены в приложении 1 к Программе.

7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ходом ее реализации.

Администрация Харайгунского МО  несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий. Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава Харайгунского муниципального образования.

8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы заключается в уменьшении времени передвижения на автотранспорте в пределах муниципального образования, в увеличении комфортности и безопасности автопассажирских перевозок, в уменьшении случаев травматизма на дорогах, в том числе со смертельным исходом, в уменьшении износа автомашин, в уменьшении количества ДТП из-за неудовлетворительного состояния дорог.

 (
7
)

Приложение 1
 к муниципальной программе «Развитие сети автомобильных дорог общего пользования  в Харайгунском муниципальном образовании на 2022- 2026 годы»

	Перечень основных мероприятий программы

	 №
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
в том числе по годам
	                           в том числе

	планируемое привлечение      средств из:
	внебюджетных источников

	федерального бюджета
	областной бюджет
	местный
бюджет

	1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения
	2022 г.
	-
	-
	234,2

	-

	2023 г.
	-
	-
	553,2

	-

	2024 г.
	-
	-
	690,3
	-

	2025 г.
	-
	-
	-
	-

	2026 г.
	-
	-
	-
	-

	2
	Разработка проектной документации на ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района

	2022 г.
	-
	-
	-
	-

	2023 г.
	-
	-
	-
	-

	2024 г.
	-
	-
	-
	-

	2025 г.
	-
	-
	-
	-

	2026 г.
	-
	-
	-
	-

	3
	Софинансирование на капитальный ремонт дорог.

	2022 г.
	-
	-
	1400,00
	-

	2023 г.
	-
	-
	1160,00
	-

	2024 г.
	-
	-
	1160,00
	-

	2025 г.
	-
	-
	-
	-

	2026 г.
	-
	-
	-
	-